

Số: 791/BC- UBND

Văn Lãng, ngày 13 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2024

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 1817/STP- PBGDPL ngày 03/10/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023. UBND huyện Văn Lãng báo cáo công tác triển khai và kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ công tác PBGDPL trên địa bàn huyện như sau:

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện các Đề án, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh về công tác PBGDPL mà đơn vị được giao và chủ trì hoặc phối hợp thực hiện.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/02/2023 để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch số 51/KH-HĐPH ngày 14/02/2023 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023¹. Ngoài ra

¹ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Lãng; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/NQ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 183/KH-BCĐ ngày 10/5/2023 của Ban chỉ đạo 138 về tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2023; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND huyện tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023.

² Công văn số 113/CV-HĐPH ngày 31/01/2023 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ tư, kỳ họp bất thường lần thứ hai và triển khai một số nhiệm vụ, PBGDPL năm 2023; Công văn số 233/CV-HĐPH ngày 14/02/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện về việc định hướng tuyên truyền PBGDPL quý I/2023; Công văn số 1054/UBND-TP ngày 23/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn huyện; Công văn số 723/UBND-NV ngày 10/4/23023 của UBND huyện

UBND huyện ban hành các Công văn chỉ đạo triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn ².

Trên cơ sở Kế hoạch PBGDPL của UBND huyện, Kế hoạch PBGDPL của ngành dọc chuyên môn cấp trên, các cơ quan, đơn vị trong Hội đồng PHPBGDPL huyện đã xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai, thực hiện công tác PBGDPL theo lĩnh vực ngành phụ trách, cụ thể như: Ủy ban MTTQVN huyện ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBMTTQ-BTT ngày 21/02/2023 tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2023. Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch số 03/KH-PTP ngày 06/02/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-PTP ngày 14/02/2023 về triển khai trọng tâm công tác tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-PTP ngày 10/3/2023 về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-PTP ngày 10/3/2023 triển khai nhiệm vụ giúp đỡ xã Thanh Long hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 17/KH-PTP ngày 18/6/2023 về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp cấp xã năm 2023. Trung tâm Y tế huyện ban hành Kế hoạch số 43/KH-TTYT ngày 06/02/2023. Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên ban hành Kế hoạch số 25/KH- GDNN-GDCTX ngày 13/02/2023. Hạt Kiểm Lâm ban hành Kế hoạch số 07/KH-HKL ngày 14/02/2023 về triển khai công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2023. Phòng Giáo dục đào tạo ban hành Kế hoạch số 20/KH-PGD&ĐT ngày 09/02/2023 triển khai công tác tuyên truyền giáo dục ATGT trong ngành giáo dục năm 2023, Công văn 156/PGDĐT ngày 23/02/2022 của PGDDT về tăng cường giáo dục pháp luật, văn hóa ứng xử; phòng, chống bạo lực học đường và tuyên truyền về tác hại của thuốc lá cho học sinh, Công văn số 252/PGDĐT ngày 29/04/2023 của Phòng GDĐT Văn Lãng về định hướng tuyên truyền, PBGDPL Quý II năm 2023...

2. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức cán bộ làm công tác PBGDPL

- *Cấp huyện*: Để đảm bảo công tác PBGDPL trên địa bàn huyện thường xuyên được duy trì và đạt hiệu quả, UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo rà soát để kịp thời kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL huyện khi có thành viên chuyên vị

về triển khai phổ biến Luật Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 936/UBND-TP ngày 18/5/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Văn Lãng; Công văn số 1054/UBND-TP ngày 23/5/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn huyện Văn Lãng; Công văn số 1470/UBND-TP ngày 12/7/2023 về việc tiếp tục tổ chức thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ; Công văn số 1846/UBND-TP ngày 24/8/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải cách hành chính cấp phiếu lý lịch tư pháp; Công văn số 1551/CV-HĐPH ngày 20/7/2023 của Hội đồng phổ hợp PBGDPL huyện định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý III năm 2023; Công văn số 2359/UBND-TP ngày 19/10/2023 định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý IV năm 2023.

trí công tác, thay đổi chức vụ... UBND huyện ban hành Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 về kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện gồm 30 thành viên, do Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ trách Văn hóa - Xã hội làm Chủ tịch Hội đồng; Trưởng Phòng Tư pháp, Phó chủ tịch Hội đồng, các thành viên Hội đồng là lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn. Về giới tính 17 nam, 13 nữ; về trình độ chuyên môn có 30/30 thành viên có trình độ đại học và tương đương; trong đó 08 thành viên có trình độ cử nhân luật, 22 thành viên có trình độ đại học chuyên ngành khác.

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện luôn được quan tâm kiện toàn để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thường xuyên. UBND huyện Ban hành Quyết định số 1413/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật huyện, gồm 30 báo cáo viên pháp luật, trong đó 29/30 báo cáo viên tham gia trực tiếp tuyên truyền phổ biến pháp luật. Các báo cáo viên pháp luật huyện đều là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và đều có trình độ đại học trở lên, am hiểu về pháp luật.

- *Cấp xã*: Các xã, thị trấn luôn quan tâm rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; hiện nay có 205 tuyên truyền viên pháp luật, trong đó 201 tuyên truyền viên tham gia trực tiếp tuyên truyền PBGDPL. Đội ngũ tuyên truyền viên và cộng tác viên, hòa giải viên cấp thôn đều là những người có sự am hiểu nhất định về chính sách, pháp luật, có uy tín ở cộng đồng dân cư, thường xuyên được cung cấp các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

3. Kết quả tuyên truyền PBGDPL

a) Số lượng văn bản pháp luật đã được phổ biến, số cuộc tuyên truyền và số người nghe

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tổ chức tuyên truyền các Bộ luật, Luật được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành và các văn bản do HĐND, UBND tỉnh, huyện ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, trong đó tập trung tuyên truyền Luật mới ban hành, Nghị định của Chính phủ có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023 như: Luật Kinh doanh bảo hiểm 2022; Luật Cảnh sát cơ động; Luật sửa đổi, bổ sung Luật sở hữu trí tuệ; Luật Điện ảnh 2022; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện 2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Thanh tra; Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Luật Cư trú; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An toàn giao thông đường bộ; Luật Đất đai; Luật Lâm nghiệp; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật hòa giải ở cơ sở; Luật Hộ tịch; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống tội phạm; Luật Điện lực; Luật phòng, chống ma túy; phòng,

chống mua bán người ...các văn bản quy định của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về các hành vi sai phạm về pháo, vật liệu nổ, trước tết và sau tết Nguyên đán, tết Thanh Minh; tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

Ngoài ra các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp luật khác thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực như: An toàn giao thông; Bảo vệ và phát triển rừng; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; cải cách tư pháp; phòng, chống tội phạm, mua bán người, mại dâm, ma túy, HIV/AIDS; phòng cháy, chữa cháy; bình đẳng giới; xử lý vi phạm hành chính; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; cháy, chữa cháy; bình đẳng giới; xử lý vi phạm hành chính; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng - an ninh.

b) Các hình thức tuyên truyền

- Hình thức tuyên truyền miệng, hình ảnh trực quan

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện chủ động và phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức các hội nghị phổ biến, tập huấn chuyên đề, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt định kỳ cơ quan, đoàn thể, thôn, khu phố, hoạt động tiếp xúc cử tri... các báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện đã phổ biến được 856 cuộc, với 36.266 lượt người tham dự, cụ thể:

+ Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện, phối hợp với phòng chuyên môn Sở Tư pháp tổ chức 03 Hội nghị tập huấn kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở, tập huấn tiếp cận trợ giúp pháp lý cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, với 549 đại biểu tham dự; Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Lạng Sơn tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân tộc thiểu số, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn tại các xã: Thụy Hùng, Thanh Long, Hoàng Việt với 334 người tham dự. Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; bồi dưỡng kỹ năng hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý tại các xã: Thành Hòa, Thanh Long, Hoàng Việt, Nhạc Kỳ, Tân Mỹ, Hội Hoan, Bắc Hùng với 1.318 người tham dự. Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật thông qua Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ IV với 110 hòa giải viên tham gia.

+ Thanh tra huyện thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực... Trong năm 2023 đã tuyên truyền phổ biến được 12 lượt/15 công dân; phổ biến pháp luật thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra tại các đơn vị, UBND các xã được 04 cuộc với 50 người tham gia. Phối hợp với Hội nông dân huyện phổ biến Luật khiếu nại, Luật tố cáo được 01 cuộc với 60 đại biểu tham dự. Tham mưu cho UBND huyện tổ

chức 01 Hội nghị tuyên truyền các quy định của Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thanh tra với 72 đại biểu tham dự.

+ Chi cục Thuế tổ chức tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, công chức, người lao động, tổ chức, cá nhân có nghĩa vụ nộp thuế về Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn sửa đổi, bổ sung, chính sách thuế mới đến người nộp thuế. Hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử, giảm thời gian và chi phí hành chính thuế cho người nộp thuế. Trong năm 2023 đã tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật về thuế được 275 cuộc, trong đó hỗ trợ qua điện thoại 152 cuộc, phổ biến trực tiếp tại cơ quan 103 cuộc, tổ chức hội nghị đối thoại 06 cuộc, tuyên truyền trên phương tiện truyền thông 01 cuộc, trang tin điện tử zalo, panpage của đơn vị: 05 cuộc với trên lượt 300 người nghe;

+ Hạt Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền các văn bản luật liên quan đến công tác bảo vệ rừng như: Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung năm 2022; Luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư 25/2019/NĐ-CP quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Nghị định 35/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Nghị định sửa đổi, bổ sung năm 2022; Chỉ thị số 1685/CT-CP ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng và chống đối người thi hành vụ... được 05 cuộc tại 5 xã, với 350 lượt người tham gia. Tổ chức hội nghị tập huấn công tác PCCCR cấp xã 06 cuộc với 308 người tham dự.

+ UBND các xã, thị trấn tuyên truyền được 279 cuộc cho 21.505 lượt người nghe.

- Hình thức tuyên truyền PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng

Thực hiện kế hoạch đưa thông tin về cơ sở, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện đã chủ trì phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, Trung tâm VHNT tỉnh, Công an huyện, Hội LHPN huyện tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông gắn với xây dựng nông thôn mới tại 5 xã (Hội Hoan, Gia Miễn, Trùng Khánh, Thanh Long, Hồng Thái), thu hút sự tham gia của trên 1.200 bà con nhân dân tham gia. Xây dựng trên 230 tin bài, 102 chương trình truyền thanh, 31 chuyên mục tuyên truyền về phổ biến pháp luật; tuyên truyền lưu động được 32 lượt (lồng ghép trong công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, an toàn giao thông, ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc...); Treo được 104 băng zôn với 58 khẩu hiệu tuyên truyền phổ biến pháp luật trên các trục đường trung tâm huyện, như thị trấn Na Sầm, Tân Thanh, Tân Mỹ Thông qua hoạt động đã tuyên truyền đến bà con nhân dân các kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước...từ đó góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về pháp luật và trật tự an toàn giao thông.

Hoạt động của Trang Thông tin điện tử, đảm bảo tính thời sự, đa dạng, phong phú, có hệ thống và đảm bảo tính khách quan, trung thực; đăng tải được 35 tin, bài; cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện của Huyện ủy, HƢND, UBND huyện ban hành.

- Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hình thức biên soạn và phát hành tài liệu

Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã tiếp nhận và cấp phát các loại tài liệu gồm: 697 cuốn tài liệu Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ thi hành pháp luật; 16.000 tờ rơi các loại cho các xã, thị trấn để tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn³. Biên soạn đề cương, các tài liệu tuyên truyền pháp luật phát cho người dân tham dự các Hội nghị PBGDPL, đồng thời cung cấp cho các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền.

Từ đầu năm 2023 đến nay, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận và cấp phát trên 25.000 bản tài liệu, tờ gấp, sách tuyên truyền pháp luật về các lĩnh vực.

- Phổ biến giáo dục pháp luật trong trường học

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tổ chức được 226 cuộc với 10.607 lượt người tham dự, trong đó CBGV, NV: 1145; học sinh: 946 (các nội dung tuyên truyền về quyền con người; các biện pháp bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực học đường, xử lý hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; Phòng, chống tác hại thuốc lá; bảo vệ môi trường... gắn với triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”...).

Tuyên truyền trong các buổi chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt lớp... được 160 cuộc với 4.856 lượt người tham gia; Tuyên truyền lồng ghép qua các môn học như: Đạo đức, Giáo dục công dân, **Ngữ** văn, Hoạt động ngoài giờ lên lớp, hướng nghiệp... được 1.232 tiết. Treo 200 khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền về phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông. Cấp phát 3.200 tờ rơi về phòng chống pháo nổ; hiện nay 100% trường học đều có Tủ sách pháp luật và có trên 150 đầu sách các loại.

³ Các tài liệu gồm: 391 cuốn Sổ tay hướng dẫn xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 91 cuốn Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 60 cuốn Sổ tay hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính; 66 cuốn Luật Ban hành quy phạm pháp luật (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành; 64 cuốn Một số chính sách về hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 17 quyển sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật; 120 quyển sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở; 3.000 tờ rơi quy định của pháp luật về hòa giải viên và tổ hòa giải ở cơ sở; 4.000 Tờ rơi quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 3.000 Tờ rơi quy định tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn trực tuyến; 3.000 Tờ rơi quy định của pháp luật về xử lý hành vi vi phạm xâm hại trẻ em; 3.000 tờ rơi tuyên truyền một số nội dung chứng thực bản sao từ bản chính.

Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - GD thường xuyên, tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua giờ học chính khóa, giờ học ngoại khóa được 37 cuộc với 6.938 lượt người tham dự...

- Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua phiên tòa xét xử lưu động

Trong năm 2023, Tòa án nhân dân huyện đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền PBGDPL thông qua xét xử lưu động được 03 vụ án hình sự về tội tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Hoàng Việt, xã Thanh Long, Trường THPT xã Hội Hoan thu hút trên 605 lượt người tham dự. Thông qua phiên tòa xét xử lưu động trực tiếp đã góp phần truyền tải các quy định của pháp luật đến với người dân, góp phần răn đe các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn, đồng thời giáo dục cộng đồng nhận thức được sự nghiêm minh và thượng tôn pháp luật.

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức 01 phiên tòa giải định với nội dung bạo lực trong lứa tuổi học sinh, thu hút 235 giáo viên và học sinh tham dự.

(Biểu 9b/BTP/PBGDPL/HGCS kèm theo)

c) Xây dựng Câu lạc bộ pháp luật

Chỉ đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm xây dựng và duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” (15 Câu lạc bộ với 287 thành viên). Chỉ đạo UBND xã Hoàng Việt tổ chức thành lập 01 “Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở” xã Hoàng Việt, với 36 thành viên. Hội Nông dân huyện, Công an huyện, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện tổ chức thành lập ra mắt 01 Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” và “Tổ tự quản về an ninh, trật tự” tại thôn Đâng Van, xã Thanh Long.

d) Việc triển khai thực hiện các Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn” và các chương trình Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác.

Việc triển khai thực hiện các Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”, UBND huyện Văn Lãng ban hành Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 30/5/2022 để triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-2027” gửi các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn; ban hành Công văn số 1054/UBND-TP ngày 23/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn huyện; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm túc Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn. Kết quả, trong năm 2023 UBND huyện ban hành 06 văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức phòng chuyên môn cấp huyện. HĐND huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan chính sách có tác động lớn đến xã hội.

d) Việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn”

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 30/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn”, UBND huyện Văn Lãng đã ban hành Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 08/9/2022 để triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn huyện”; ban hành Công văn số 936/UBND-TP ngày 18/5/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Văn Lãng.

đ) Việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch và đề án khác về công tác PBGDPL

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 22/02/2023 triển khai Đề án truyền thông quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 21/02/2023 triển khai thực hiện “Đề án đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện Văn Lãng giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 17/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 23/3/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/NQQH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 13/4/2023 triển khai Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trên địa bàn huyện Văn Lãng, năm 2023; Kế hoạch số 157 KH/UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2023; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18/4/2023 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2023; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 18/4/2023 về tuyên truyền phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/4/2023 thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 31/5/2023 tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023; Kế hoạch số 288/KH- UBND ngày 26/9/2023 thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030”...

e) Việc triển khai thực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

UBND huyện ban hành Kế hoạch 134/KH-UBND ngày 20/3/2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2023; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 35/KH-UBND 27/01/2023 xây dựng xã Thanh Long đạt chuẩn NTM năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND 27/01/2023 Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Văn Lãng năm 2023; Quyết định số 4138/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về việc giao vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023. Chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch số 15/KH-PTP ngày 27/3/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023.

g) Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch số 03/KH-PTP ngày 06/02/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các đoàn thể huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép với các Hội nghị triển khai các Đề án, Chương trình, Kế hoạch PBGDPL gắn với các nội dung về xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới thông qua hoạt động của các Câu lạc bộ pháp luật do các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội xã thành lập. Thông qua các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý nhằm vận động người dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đổi mới tư duy, phương thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, thay đổi nếp sống, phong tục lạc hậu, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp, bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn.

h) Việc hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH- UBND ngày 13/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng đã **ban hành** Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 17/7/2023 tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 triển khai đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Các các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ

trang, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã ban hành kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2023 bằng các hoạt động truyền thông pháp luật tại các cơ quan đơn vị, trường học, địa phương; treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, trường học, tại các trục đường...

4. Công tác hòa giải ở cơ sở

a) Việc triển khai thực hiện Công văn của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Công văn số 1567/UBND-NC ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Công văn số 129/STP-PBGDPL ngày 20/02/2023 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Văn Lãng đã ban hành Công văn số 2679/UBND-TP ngày 30/12/2022 chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện; Công văn số 289/UBND-TP ngày 20/02/2023 về việc đẩy mạnh triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Công văn số 587/UBND-TP ngày 23/3/2023 về việc thành lập các tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt 20% so với tổng số tổ hòa giải trên địa bàn huyện; Công văn số 1214/UBND-TP ngày 09/6/2023 về việc đôn đốc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở, coi đây là một trong những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng, góp phần giảm thiểu các vụ việc phát sinh đơn thư, gây mất ổn định tình hình an ninh trật tự địa bàn. Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn chủ động tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở; quan tâm tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho các tổ hòa giải ở cơ sở; thường xuyên đôn đốc các xã, thị trấn rà soát để kiện toàn kịp thời các tổ hòa giải nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

b) Việc rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, rà soát, củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải ở các thôn, khu phố đảm bảo số lượng và chất lượng, mỗi Tổ hòa giải có từ 5 đến 9 hòa giải viên/01 tổ hòa giải; các thành viên gồm: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, khu phố, Trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư, thành viên của chi Hội phụ nữ, Nông dân, Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên, những người có uy tín trong cộng đồng dân cư... Các thành viên tham gia vào tổ hoà giải là những người có phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm, có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, tự nguyện

tham gia làm công tác hòa giải. Toàn huyện hiện nay có 161/161 thôn có tổ hòa giải tổ hòa giải với 1.044 hòa giải viên, trong đó 723 hòa giải viên nam, 321 hòa giải viên nữ; có 1.031 hòa giải viên là dân tộc Tày, Nùng; 13 hòa giải viên dân tộc Kinh. Từ đầu năm đến nay có 741 hòa giải viên được bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải.

(Biểu 10b/BTP/PBGDPL/HGCS kèm theo)

Chỉ đạo Phòng Tư pháp phân công 01 lãnh đạo và 01 công chức phụ trách, tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ, đồng thời nắm bắt, thường xuyên theo dõi tình hình tổ chức hoạt động về hòa giải cơ sở trên địa bàn. Đối với các xã, thị trấn, mỗi đơn vị đều phân công 01 lãnh đạo và 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách công tác hòa giải ở cơ sở.

c) Việc duy trì và nhân rộng Tổ hòa giải điển hình tiên tiến

UBND huyện ban hành Công văn số 587/UBND-TP ngày 23/3/2023 về việc chỉ đạo thành lập các tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt 20% so với tổng số tổ hòa giải trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Sở Tư pháp. Sau khi triển khai các xã, thị trấn trên địa bàn đã thành lập được thêm 32 Tổ hòa giải điển hình tiên tiến, nâng số Tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện từ 08 tổ lên 40 tổ (40/161) tổ hòa giải, đạt tỷ lệ 24,8%.

d) Kết quả hòa giải

Các tổ hòa giải thôn, khu phố trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác hòa giải. Từ đầu năm 2023 đến nay, các tổ hòa giải ở cơ sở (thôn, khu phố) đã tổ chức hòa giải được 284 vụ việc (mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, rừng...), trong đó hòa giải thành 202/284 vụ việc, đạt tỷ lệ 71,1%; hòa giải không thành 82/202 vụ việc, chiếm tỷ lệ 28,9% so với tổng số vụ việc tổ chức hòa giải.

Các tổ hòa giải điển hình tiên tiến đã tiếp nhận và tổ chức hòa giải 62 vụ việc, trong đó số vụ hòa giải thành 50 vụ, đạt tỷ lệ 80,6%; số vụ hòa giải không thành 12 vụ, chiếm 19,4%.

Việc chi trả thù lao vụ việc hòa giải đảm bảo thực hiện theo Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh (200.000đồng/vụ việc). Từ đầu năm đến nay, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện hỗ trợ cho tổ hòa giải và hòa giải viên được 46.800.000đồng chi hỗ trợ cho các vụ việc hòa giải.

(Biểu 11c/BTP/PBGDPL/HGCS kèm theo)

đ) Việc triển khai tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 30/5/2023 tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện; Công văn số 1353/UBND-TP ngày 28/6/2023 hướng dẫn thực hiện công tác khen thưởng 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Công văn số 1367/UBND-

TP ngày 29/6/2023 về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Báo cáo số 495/BC-UBND ngày 15/7/2023 tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Qua 10 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên huyện đã tác động tích cực đến đời sống xã hội, tạo cơ sở vững chắc cho hoạt động hòa giải ở cơ sở đi vào nền nếp và hiệu quả, qua đó khẳng định vai trò quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở trong đời sống xã hội. Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về vai trò, tầm quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở đã được nâng lên, đặc biệt là sự chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan tư pháp, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, sự nhiệt tình, sáng tạo của các hòa giải viên nên phần lớn các tổ hòa giải trên địa bàn huyện đều hoạt động có hiệu quả; tỷ lệ hòa giải thành hàng năm có sự tăng lên, một số xã có tỷ lệ hòa giải thành cao như: Nhạc Kỳ (92%), Bắc Hùng (80%), Bắc Việt (80%), Na Sầm (79,7%), qua đó đã góp phần hỗ trợ cho chính quyền địa phương trong việc giải quyết trực tiếp những vụ việc vi phạm pháp luật, tranh chấp nhỏ trong Nhân dân, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, hạn chế đơn thư, khiếu nại vượt cấp.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện tốt công tác khen thưởng theo thẩm quyền, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen và trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo quy định.

5. Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật.

Năm 2023, UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp từ nguồn ngân sách NN huyện chi công tác PBGDPL là 30 triệu đồng; giao từ nguồn NSNN thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 400.000.000đ. Việc sử dụng kinh phí chi công tác phổ biến pháp luật được cơ quan thực hiện nghiêm túc về nội dung chi, mức chi tại theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 31/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định về một số nội dung, mức chi kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Năm 2023, UBND các xã, thị trấn đã được cấp 61.904.000đ để thực hiện công tác PBGDPL, thanh toán kinh phí thù lao hòa giải vụ việc theo Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

Kinh phí cho công tác PBGDPL trên địa bàn huyện chủ yếu do ngân sách Nhà nước bố trí; chưa có nguồn xã hội hóa và huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động công tác này.

6. Việc kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật

Chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch số 17/KH-PTP ngày 08/6/2023 về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp cấp xã năm 2023, trong đó lồng

ghép kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật đối với một số đơn vị xã trên địa bàn, thời gian kiểm tra dự kiến cuối tháng 11 năm 2023.

7. Đánh giá kết quả đạt được; những khó khăn tồn tại và nguyên nhân

a) Kết quả đạt được

Năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, Hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp trên địa bàn huyện; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ban hành Kế hoạch hoạt động PBGDPL năm 2023. Các cơ quan, ban, ngành huyện chủ động tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL theo lĩnh vực, ngành phụ trách; UBND các xã, thị trấn chủ động ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, HGCS, TCPL năm 2023 theo địa bàn quản lý.

Các thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL, báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã chủ động tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản đang còn hiệu lực đến mọi cán bộ, công chức và Nhân dân ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình bằng các hình thức phù hợp. Qua công tác tuyên truyền PBGDPL, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và người dân được nâng lên; tình hình vi phạm pháp luật được kiềm chế, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội luôn đảm bảo, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội huyện phát triển.

b) Những khó khăn, hạn chế

- Trình độ năng lực và kỹ năng tuyên truyền của một số báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật không đồng đều nên công tác tuyên truyền ở một số lĩnh vực đạt hiệu quả chưa cao; việc ứng dụng phương tiện kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật bằng hình ảnh trực quan dễ người dân dễ hiểu, dễ nhận thức còn hạn chế.

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hoạt động chủ yếu kiêm nhiệm nên bố trí thời gian cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn hạn chế; một số báo cáo viên chưa chủ động tổ chức triển khai các Luật và văn bản hướng dẫn thi hành thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, trong khi đó hệ thống văn bản pháp luật được ban hành ngày càng nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung, nên một số văn bản pháp luật phổ biến đến nhân dân còn chậm chưa đảm bảo thời gian so với hiệu lực thi hành.

- Đa số cơ quan, ban, ngành không được bố trí kinh phí riêng để chi cho công tác PBGDPL nên gặp khó khăn trong công tác triển khai tuyên truyền PBGDPL thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

- Cấp uỷ, chính quyền một số cơ sở chưa thực sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tuyên truyền viên, Hoà giải viên thường xuyên có sự thay đổi nên hiệu quả tuyên truyền phổ biến, giáo dục còn hạn chế.

- Kinh phí chi cho công tác PBGDPL đối với cấp xã còn hạn hẹp, kinh phí chi cho hòa giải ở cơ sở một số khoản chi chưa thực hiện đầy đủ và mức chi theo Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, cụ thể như.

- Tỷ lệ hòa giải thành chưa đạt chỉ tiêu phấn đấu đã đề ra, nhất là các vụ vụ tranh chấp đất đai.

c) Nguyên nhân

- Kinh phí, phương tiện kỹ thuật phục vụ cho công tác PBGDPL còn nhiều hạn chế; thù lao cho các vụ việc hòa giải ở cơ sở còn thấp nên chưa khích lệ được các tổ viên tổ hòa giải tham gia.

- Các văn bản luật, nghị định, hướng dẫn thực hiện luật thường xuyên có sự thay đổi, bổ sung, việc dành thời gian nghiên cứu tìm hiểu chưa được nhiều nên một số văn bản pháp luật phổ biến đến nhân dân hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hoạt động kiêm nhiệm, nhiều công việc chuyên môn, chưa dành nhiều thời gian cho công tác PBGDPL, một số ít còn chưa chủ động tham mưu thực hiện.

- Kỹ năng, kiến thức pháp luật của hòa giải viên một số nơi còn hạn chế, chưa nhiệt tình tham gia giải quyết các vụ việc.

- Các vụ việc mâu thuẫn diễn ra ở tại cơ sở chủ yếu là tranh chấp đất đai (đất rừng sản xuất: do không rõ ranh giới diện tích giữa các thửa đất liền kề, hoặc diện tích sử dụng không đúng với hồ sơ bản đồ địa chính...)

8. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn theo Kế hoạch đề ra; tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật theo các Chương trình, Đề án của cấp trên bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, tự tôn pháp luật trong cán bộ và nhân dân.

2. Chú trọng công tác tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở. Kịp thời kiện toàn khi có thay đổi.

3. Chỉ đạo Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL huyện tăng phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, báo cáo viên pháp luật lựa chọn hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền PBGDPL; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL ở cơ quan, đơn vị và địa phương.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” gắn với xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật ở cơ sở, ở cơ quan, đơn vị, phát huy hệ thống loa truyền thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương, tăng cường thời

lượng phát các tin, bài có nội dung giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, qua đó góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu giúp UBND huyện tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các hòa giải viên ở cơ sở, chú trọng chất lượng các vụ việc đã tổ chức hòa giải, phấn đấu tỷ lệ vụ việc hòa giải thành đạt mục tiêu Chỉ thị số 17- CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra.

6. Tăng cường kiểm tra công tác PBGDPL, HGCS, TCPL lồng ghép với kiểm tra công tác chuyên môn; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Văn Lãng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bé Thị Vãn